2.1. Para ello dice Aristóteles que debe deliberarse acerca de lo que puede o no suceder, únicamente cuando sean cuestiones que surgen de nosotros y cuyo principio es también cosa nuestra⁴⁴. Así que Alonso de Madrid señala en

³⁸ Aristóteles no considera recomendable comenzar llamando la atención del público, por eso Alonso de Madrid lo hace al final de su prólogo. Véase *Rh.* III 14, 1415b 11-12 (continuación del último texto citado): «[...] in omni enim loco remittuntur magis quam in inchoatione; propter quod ridiculum in principio precipere, quia maxime omnes attentí audiunt».

³⁹ *Rh.* I 2, 1356b 30-34: «Nulla autem ars considerat particulare, puta medicinalis quid Socrati sanum est aut Callie, sed quid tali aut talibus (hoc enim artificiale, quod autem secundum unumquodque infinitum et non scibile), neque rethorica quod secundum unumquemque probabile considerabit, ut Socrati vel Ippie, sed quod talibus».

⁴⁰ A la marquesa de Villafranca del Bierzo, María Pimentel Osorio.

⁴¹ *Symbouleutikos*, *Rh.* I 3, 1358a-b.

⁴² *Rh.* I 3, 1358b 8-10: «Deliberationis autem hoc quidem exhortatio, hoc autem dehortatio; semper enim qui singulariter consulunt et qui communiter contionantur horum alterum faciunt».

⁴³ *Rh.* I 3, 1358b 21-25: «Deliberanti quidem conferens et nocivum; qui enim exhortatur tamquam melius consulit, qui autem dehortatur tamquam deterius dissuadet, alia autem ad hoc coassumit, aut iustum vel iniustum aut pulcrum vel turpe».

⁴⁴ *Rh.* I 4, 1359a 30-34: «Primo quidem igitur accipiendum circa qualia bona aut mala deliberans consulit, quoniam non circa omnia, sed quecumque contingit et fieri et non, quecumque autem ex necessitate aut sunt aut erunt, vel impossibile esse aut fieri, de hiis non est consilium»; y 1359a 37-1359b 1: «sed palam quia de quibuscumque est consiliari, talia sunt quecumque

seguida «la obligación singular que las personas de grande estado tienen, más que todos, de servir á Dios, é de buscar é seguir la vida espiritual» (Prólogo), aspectos en los que va a incidir en distintas ocasiones, entre ellas:

Y por consiguiente les pertenece más tener siempre semejante espejo delante sus ojos... (Prólogo).

Á ellos más que á otros pertenece servir á Dios é convidar á sus vasallos á ello: y es justo que ellos tengan tal concierto en su vida, cual deven procurar de continuo por palabra y ejemplo para los suyos (Prólogo).

Por que más claramente vean los grandes su engaño, será bien notar que la vida espiritual ó del alma es tanto más amable que la corporal cuanto es más amable... (Capítulo II).